
Plenární zasedání dne 3. června 1982 bylo svoláno s tím, aby mimo jiné projednalo „Opatření 
k dalšímu zabezpečování rozvoje obchodu a služeb po XVI. sjezdu KSČ a po plénu OV KSČ
z 26. března 1982“. 

Toto plénum se zabývalo zkvalitňováním obchodu a služeb, rozvojem vnitřního trhu, tedy 
otázkami, které se bezprostředně dotýkají každého z nás, našich každodenních zájmů, které 
přímo ovlivňují a formují stupeň naší spokojenosti či naopak. 

Proto náš národní výbor si je vědom toho, že se musí aktivně a iniciativně podílet na řešení
a prosazování všech otázek, které se této oblasti týkají a musí uplatňovat oprávněné požadavky 
našich občanů jako celku. Výsledky úsilí národního výboru spoluvytváří vztah občanů
k lidosprávě, k naší socialistické společnosti. 

Současná i nedávná vystoupení stranických a státních představitelů na různých stupních nám 
potvrzuji, že záměry, požadavky a cíle našeho národního výboru, více jak deset let uplatňované 
a realizované v oblasti obchodu a služeb, byly a jsou zcela odpovídající našim potřebám a že jsme 
vždy od obchodních organizací požadovali řešení otázek a problémů uvážlivě a promyšleně, na 
základě prověřených podkladů. Rada MěNV na svých zasedáních pravidelně hodnotí situaci 
a úroveň obchodní sítě, stav ve službách i úroveň a situaci v našich restauracích. Na základě
těchto jednání ukládá naší komisi příslušné úkoly. Členové naší komise v úzké spolupráci 
s vedením národního výboru uskutečnili v posledním období celou řadu jednání s obchodními 
organizacemi, působícími na území našeho města. Zvláště závažná jednání se uskutečnila za 
účasti soudruha RNDr. Jandery, příp. soudruha Hornycha z ekonomické komise MěV KSČ. 

Máme-li dnes projednat a odsouhlasit opatření k dalšímu zabezpečování rozvoje obchodu 
a služeb, musíme alespoň krátce rekapitulovat docílený současný stav.

Na celkově dobré úrovni jsou prodejny s průmyslovým zbožím. Možno uvést prodejny Textil–
metráž, Obuv, Drobné zboží, Domácí potřeby, konečně i čerpací stanici Benziny. Jsou však ještě 
takové prodejny s průmyslovým zbožím, které bude třeba výhledově řešit z důvodů
prostorových, kapacitních, sortimentních a skladových. Jedná se ku příkl. o prodejny: Textil–
kusovka, Drogerie a Oděvy. Vcelku však v této kategorii prodejen jde o takové, které přes 
uvedené problémy slouží a vyrovnávají se se svými úkoly, i když v některých případech bychom si 
přáli, aby sortimentní rozsah prodávaného zboží byl rozšířen zvláště o trvale požadované druhy 
zboží. 

Současně s rozvojem prodejen s průmyslovým zbožím je věnována ze strany národního výboru 
i příslušné obchodní organizace, tj. závodu Potraviny Hradec Králové, potřebná pozornost 
i působnosti a rozvoji prodejen potravinářských, neboť i o ně se neustále zvyšuje zájem občanů
i okolních obcí v souvislosti s využíváním našich obchodů s průmyslovým zbožím.

Závěr roku 1978 nám výrazně přispěl ke zkvalitnění úrovně prodejen v kategorii potravinářských 
prodejen. Byla otevřena nová prodejna Ovoce a zeleniny a nové nákupní středisko Potravin, kde 



vedle prodejny Mléčných lahůdek a prodejny Tabáku je umístěna prodejna Masa a uzenin, 
včetně úseku občerstvení. 

Do komplexu potravinářských prodejen, ale i prodejen průmyslového zboží, bezesporu patří
i širokosortimentní prodejna Jednoty v Holohlavech, která po všech stránkách úspěšně plní svoji 
funkci. 

Odbor obchodu a cestovního ruchu ONV v Hradci Králové v kontrolní zprávě o plnění usnesení
pléna ONV z dubna 1979 k rozvoji obchodu a služeb v okrese Hradec Králové, dne 16. dubna 
1982 uvedl, cituji: 

Cílevědomou politicko-organizátorskou činností a účinnou spoluprací s obchodními organizacemi 
řešil rozvoj obchodní sítě MěNV ve Smiřicích. Dosáhl tak nejen požadované úrovně v prodejních 
plochách ve srovnatelném přepočtu na počet obyvatel, ale má nejmodernější prodejní jednotky 
v okrese. Běžně používané normativy pro obchodní síť, jako potřebná prodejní plocha 
a maloobchodní obrat na počet obyvatel, ukazují na uspokojivý stav i v ostatních městech 
okresu... konec citace. 

Je to potěšující uznání práce našeho národního výboru v této oblasti. 

Současné hodnocení stavu v naší síti potravinářských prodejen v souvislosti s dalším 
zabezpečováním rozvoje i nadále ukazuje na potřebu otevření další prodejny pro obyvatele části 
nového sídliště, části města Dvorana–Šternberk a Luční ulice. Tento požadavek je trvale 
uplatňován ze strany příslušných občanských výborů i občanů. Do kterého stupně naléhavosti při 
současných tendencích bude tento požadavek zařazen, budou zřejmě mimo nás posuzovat i jiné 
orgány. 

Pro zlepšení situace v zásobování obyvatel v západní části města trvá potřeba rozšíření prodejny 
a dobudování skladových prostor, jako 2. etapa rekonstrukce, když 1. etapa byla provedena 
v dubnu 1980 a pultová prodejna č. 138 byla upravena na samoobsluhu č. 043. 

Péče národního výboru o zabezpečování správného chodu potravin. prodejen je soustavná. 
Od druhé poloviny loňského roku se zkvalitnila spolupráce s vedením závodu Potraviny Hradec 
Králové. Postupně a citlivě se přistupuje k řešení kádrových otázek v jednotlivých prodejnách, 
v čemž vidíme základní předpoklad kvalitní práce a výsledků kolektivů pracovníků na prodejnách. 
Současná pozornost je věnována zabezpečení úseku občerstvení v prodejně Masa a uzenin,
v souvislosti s řešením nedostatku kapacity v restauracích. 

Současně při této příležitosti se chci zmínit o zabezpečování kontrolní činnosti ze strany 
obchodní komise a jejích aktivů, mám na mysli i naši Spotřebitelskou radu. V posledním období, 
zvláště od úprav cen masa, masných výrobků a některého ostatního sortimentu potravinářského 
zboží, se podstatně zintenzívnila kontrolní činnost všech příslušných státních orgánů. Mohu říci, 
že po řadu let jsme po častějším odborném dohledu volali. Toto současné opatření možno jen 
uvítat. Slouží to ochraně spotřebitele a bylo to, obecně řečeno, v současné době, více jak kdy 
předtím, nesmírně potřebné. Nevyjímám ani naše místní podmínky. Chci v této souvislosti 
vyjádřit různou specifičnost vlastního výkonu dozoru, kontroly, ale i případných dopadů. My, jako 
komise a Spotřebitelská rada, provádíme dohlídky, kontroly, ale bezprostředně potřebujeme 
s těmi, co jsme kontrolovali, případně přímo, či nepřímo postihli, spolupracovat. Oč snadnější 
pozici mají specializované kontrolní orgány. 

Věříme, že vzniku a řešení mnohých nedostatků a přístupů k jejich zabraňování a odstraňování 
účinně napomůže platnost zákona o vnitřním obchodě od dubna letošního roku, který ukládá 
obchodním organizacím konkrétní rozsah povinností, národním výborům konkrétní rozsah 
pravomocí. Jsme si však vědomi i toho, že vyhlášení tohoto zákona nebude všelékem. 



Dnem 4. února zahájila provoz nová restaurace a kavárna „Labe“. Očekávané podstatné zvýšení
úrovně vybavenosti nastalo. Byl ukončen vysoce náročný úkol, dobudování tohoto objektu. 
I prodej v otevřené prodejně polotovarů vhodně doplňuje stávající obchodní kapacity. Otevřením 
„Labe“ ovšem nastal i okamžik následných úprav rozsahu dosavadní restaurační sítě. 
Nejožehavějším problémem, který se otevřel po zahájení provozu tohoto krásného zařízení, je 
otázka zmenšené kapacity fungujících restaurací, zvláště když dvě z nich, „Labe“ a „U nádraží“,
mají dva dny v týdnu zavřeno a vedle „Dvorany“, která provozuje pouze v denních hodinách do 
17 hodin, je málo míst u stolů, což potvrzují neustálé oprávněné stížnosti a připomínky občanů. 
Na náš návrh, alespoň částečně možného okamžitého řešení kapacitních disproporcí, a to 
posunutím provozní doby ve „Dvoraně“ do odpoledních hodin, cca od 11.30 hodin do 20.00 
hodin pouze od pondělí do pátku, nám zatím vedení podniku nereflektuje. Při řešení tohoto 
problému jsme očekávali od podniku Restaurace a jídelny pochopení, zatím však službami 
restaurace „Dvorana“, na úkor našich občanů – zájemců o služby restaurací po své pracovní 
době, nahrazuje povinnosti dosud nezřízené závodní kantýny výstavby „Pektinky“. Celou 
záležitost rada MěNV projednala, odsouhlasila názor komise a trvá na svém rozhodnutí. 

Druhým problémem, který vznikl po zahájení provozu v „Labi“, jsou nepřetržité požadavky 
na rezervování celé kavárny na sobotní večery. Určitá opatření jsme v komisi po získání 
zkušeností přijali a ty budeme respektovat. I tato část nového objektu musí sloužit hlavně široké 
veřejnosti a nemůže být víceméně trvale v tomto termínu blokována různými skupinami 
zájemců, jejichž skutečný počet nedosahuje případně celkového počtu míst tohoto zařízení. 
Máme za to, že lze požadovat rezervování, ale pouze určitého, nezbytného počtu míst při 
normálním provozu, za účasti dalších návštěvníků. Uzavření celé kavárny pro veřejnost lze 
požadovat a povolovat napříště pouze ve zcela mimořádných případech. Jinak závěr nad 
konečným stanovením provozních dob v naší restaurační síti nebyl dosud proveden, záležitost je 
dosud otevřena. 

Je obecně známo, že hospodářské organizace, zvláště ty, které zabezpečují služby obyvatelstvu, 
mají své specifické problémy. Ovšem ani to je neopravňuje k tomu, aby přecházely bez 
povšimnutí připomínky občanů a národních výborů k nedostatkům v jejich práci. K řešení těchto 
záležitostí nemůžeme přistupovat tolerantně, musíme hledat mnohdy náročné, ale účinné formy 
řešení nedostatků, které někdy ztrpčují život našim občanům. Shovívavé posuzování věcí
nepomáhá řešit nedostatky ve službách pro obyvatelstvo.

V oblasti služeb pro obyvatelstvo, zabezpečované u nás několika podniky, evidujeme občas se 
objevující nedostatky. Tyto se vždy snažíme operativně řešit ihned po jejich vzniku. Pokud 
k vyřešení problému stačí jedno jednání, kvalifikované rozhodnutí a jeho důsledné prosazení, 
dobrý výsledek je převážně zaručen. Tak se ku příkladu podařila vyřešit připomínka občanského 
výboru Holohlavy k úrovni roznášky pošty. Podstatně déle trvalo řešení pravidelnosti svozu 
popela, tam řešení i za účasti aparátu národního výboru bylo komplikovanější. Jsme rádi, že je po 
stavebních úpravách opět od 31. 5. po delší přestávce v provozu sběrna odpadových surovin, že
se konečně i u nás objevily kontejnery na odpadové sklo a věříme, že se ve výdejně propan-
butanu dočkáme váhy na ověření správnosti náplně bomb, že bude pochopeno, že spotřebitel 
má právo při pochybnosti o správnosti náplně si toto převážením ověřit. 

Závěrem mi dovolte, abych při této příležitosti poděkoval pracovníkům našich obchodů, služeb 
a restaurací za jejich náročnou a poctivou práci, všem funkcionářům a aktivistům, kteří čímkoliv 
pomáhají zabezpečovat tuto náročnou oblast, přeji, aby si nenechali ubírat na chuti do práce pro 
naši společnost. 

Svatopluk MUZIKANT
předseda komise pro obchod a služby



Slavnostní shromáždění při příležitosti ukončení školního roku 1981/82 dalo příležitost 
k odpovědnému posouzení výchovně vzdělávací práce. 

Součástí komplexního kulturně politického programu KSČ se stal nový projekt čs. výchovně 
vzdělávací soustavy, který byl realizován v 6. ročnících základní školy. 

Péčí Městského výboru KSČ a národního výboru, za přispění SRPŠ a patronátního závodu 
Velkovýkrmen a vojenského útvaru v Račicích došlo k další modernizaci pracovního a životního 
prostředí žáků školy. 

Všichni učitelé, vychovatelé i správní zaměstnanci ve spolupráci se složkami na škole 
a pionýrskou organizací SSM odvedli svůj velký podíl na prohloubení komunistické výchovy 
i vyučovacího procesu. 

Je nutno vyzvednout účast na celokrajské akci Hrdinové rudých šátků zaměřené do 4 etap, které
se zúčastnilo 31 oddílů. Na 50 žáků školy se zúčastnilo Dnů Černigovské oblasti ve Smržově v JZD 
V. I. Lenina. Hodnotnou akcí se stalo vyhledání pamětníků dělnických a mládežnických organizací 
na Smiřicku. Trvalá péče je věnována expozici historického vývoje politicko společenského dění 
a koutku tradic pionýrské skupiny Anežky Malé, od jejíž násilné smrti uplyne letos 40 let. 

Dlouholetou výměnou zkušeností a dárků se může pochlubit školní družina ZŠ, která prohlubuje 
družební styky se školní družinou v Tisovci na Slovensku, stejně jako uskutečněná výměnná 
delegace pionýrů ze Základní školy Ludvíka Svobody ze Spišské Nové Vsi. 83 žáků si dopisuje 
s pionýry ze SSSR z oblastí: Orenburg, Kazachstán, Moskva, Leningrad a Černigov. 

V 8. třídách ukončilo školní docházku 79 žáků, z toho 40 dívek a 39 chlapců. Do škol bylo přijato
z 31 přihlášených 29 žáků. Do středních odborných učilišť v oboru hornictví, stavebnictví, 
strojírenství, obchodu, dopravě, služeb a zemědělství nastupuje po prázdninách 46 žáků. 
1 chlapec bude studovat 4letý učební obor s maturitou a další 3 žáci budou pokračovat 
v docházce v 9. třídě na ZDŠ Bezručova v Hradci Králové. 

Ve sledovaných prioritách nastupují 2 chlapci do hornictví a 3 chlapci do vojenských škol. 

Ze 23 žáků 9. třídy bylo přijato ke studiu 5 žáků a do učilišť 18 žáků. 

V různých 15 sportovních soutěžích bylo zapojeno celkem 900 žáků, dětský odznak splnilo 133 
žáků a BPPOV 181 žáků 5.–9. třídy, z nich bylo 153 bronzových odznaků a 20 stříbrných. 
Lyžařského zájezdu 7. třídy se zúčastnilo 61 žáků, kteří absolvovali Sokolovský závod branné 
zdatnosti, obří slalom s teorií a praxí lyžování. 

Žáci se zúčastnili 16 veřejných vystoupení při příležitosti výročních schůzí svazu žen, požární 
ochrany, SČSP a slavnostních příležitostech v Hořiněvsi, Skalici, Holohlavech, Černožicích 
a Sendražicích. 

Během školního roku se uskutečnilo 49 besed s vojáky, členy LM, VB, ČSČK, ČSPO, BSP, 
muzejníkem a knihovnicí. 



Různé zájmové činnosti v oblasti literární a výtvarné se zúčastnilo na 1.000 žáků. Výrazného 
úspěchu dosáhla žákyně Jana Lukášková, která postoupila svou literární prací do ústředního kola 
v rámci ČSR. 

Na pomoc našemu hospodářství bylo sebráno 35.000 kg starého papíru a textilu, 121 kg 
pomerančové kůry, 650 kg kaštanů a žaludů a 400 kg léčivých bylin. 

Mnozí talentovaní žáci soutěžili v rámci okresu v oblasti techniky, olympiády fyzikální, 
matematické a biologické. Ve zmíněných soutěžích získali pěkná umístění. Dále absolvovali 
i soutěže historické, poznávání rostlin a zvířat. 

680 pionýrů je organizováno ve 40 oddílech, z toho 8 oddílů jisker a 32 oddílů PO. Celkem 
pracuje 27 oddílů v místě a 13 oddílů je spádových. V průběhu roku složilo slib 92 jisker a 120 
pionýrů. 

V rámci výchovného systému splnilo podmínky: 

5 zvířátek 87 jisker 
3 plamínků 83 jisker 
Plamen samostatn. 89 pionýrů
Cestu objevů 73 pionýrů
Cestu výkonů 53 pionýrů
Cestu činů 42 pionýrů
Mladý sportovec 18 pionýrů
Mladý turista   9 pionýrů
Mladý umělec 12 pionýrů
Mladý přírodovědec 13 pionýrů
Mladý obránce vlasti 14 pionýrů
Praktická dívka   5 pionýrů
Vodák 17 pionýrů
Zdravotník 11 pionýrů
Historik 10 pionýrů
Výtvarník 16 pionýrů
Zoolog 33 pionýrů
Botanik 14 pionýrů
Ochránce přírody 12 pionýrů
Mladý budovatel   9 pionýrů
Turista 9 pionýrů
Sportovec   6 pionýrů
Hudebník   1 pionýr
Polárník 43 pionýrů

Ve 22 třídách pracovalo 702 žáků – 341 děvčat a 361 chlapců. V 1.–4. třídách pracovalo 336 dětí,
v 5.–9. třídě 366 žáků. Celkem prospělo 687 žáků a z toho 76 žáků v 1.–4. třídě má samé jedničky. 
Jsou to: 

I. A

Baumgartnerové Andrea 
Boučková Simona 
Bouzová Jitka 
Brož Josef 
Burian Miroslav 
Daňhelková Běla 

Eslerová Iva 
Hlaváčková Zdeňka 
Holečková Iva 
Janatová Lucie
Jasinková Šárka 
Sedláčková Kateřina 



I. B 

Kočka Radek 
Křížek Jaroslav 
Kynčlová Miloslava 
Melichová Dana 
Michková Daniela 
Mílová Marcela 
Němeček Martin 
Niklasová Jana 
Nováková Martina 

I. C 

Sadza Sylvie 
Schejbalová Ivana 
Spatzierová Hana 
Stejskal Jiří  
Šrámek Marian 
Tošovský Pavel 
Volterová Jana 

II. A

Bayer David 
Bočková Lenka 
Burčíková Renata 
Dubánek Ladislav 
Dušková Radka
Hanuš René 
Hornych Pavel 
Hrochová Jitka 

II. B 

Jarkovská Jitka 
Jirka Josef 
Johnová Vlasta 
Koníř Martin
Krejčová Pavlína 
Kupková Iva 
Kynclová Ilona 
Marel Václav
Merxbauerová Blanka
Moník Filip

Nádvorníková Eva 
Opletalová Eva 

II. C 

Petráček Dušan 
Propilková Renata 
Ryntová Marcela 
Šebková Vladana 
Vodičková Martina 
Pavlík Antonín 

III. A 

Brožová Kateřina 
Eslerová Lenka 
Hájek Jiří 
Javůrek Vítězslav 
Knittelová Jana

III. B 

Kvíčerová Anna 
Kupková Jana 
Merxbauerová Jaroslava
Michálková Pavla 

III. C 

Pehlová Veronika 
Prokopová Marcela 
Řezaninová Irena 
Schejbal Libor 
Šimáňová Denisa 
Šimková Monika 
Špaček Jiří 
Uyogová Monika 
Volejníková Jana 

IV. A 

Binarová Jitka 
Kmoníčková Ivana 

IV. B 

Kylarová Stanislava 
Mengrová Ladislava 



Dalších 82 žáků 5.–9. třídy má vyznamenání, z toho 16 nejlepších se samými jedničkami. Jedná se 
o (podtržené = samé jedničky): 

V. A 

Górská Renata 
Hanuš Martin 
Hlava Jaroslav 
Hlava Tomáš 
Hornych Michal 
Kamenická Jana 
Kholová Šárka 

V. B 

Krejčí Jiří 
Lédlová Dagmar 
Macek Jaroslav 
Malá Radka 

V. C 

Půrová Jana
Rejfková Zdeňka 
Rousková Dagmar 
Řezaninová Petra 
Soukupová Renata 
Svatoňová Vlastislava 
Tlustá Simona 
Tošovský Libor 
Vaňková Renata 

VI.A 

Andrejsová Hana 
Andrejsová Petra 
Bartošová Hana 
Bayerová Dita 
Bradíková Lenka 
Dytrychová Věra 
Hlaváčková Renata 

Vl. B 

Kohl Pavel 
Knittel Miroslav
Kohlová Jana 
Kosina Jan 
Lukášková Jana 
Lukešová Renata 
Merxbauerová Jiřina 

VI. C 

Stejskalová Hana 
Šafránek Jiří
Šimon Radek 
Šrámková Stanislava 
Touškova Radomíra 
Tuzar Luboš
Urbanová Jitka 
Žáková Radka 

VII. A 

Andrejsová Jana 
Bílá Blanka
Ducháčková Dagmar 
Fejková Blanka 
Fikejsová Šárka 
Hájek Josef 
Jasinek Aleš
Ševčíková Lenka 
Šupík Pavel 
Vaníčková Hana 
Vořechovská Lenka 

VII. B 

Karpíšek Tomáš
Klimešová Lenka 
Kratěna Jaroslav 
Ladmová Iveta 
Lukášková Petra 
Mádr Miroslav 
Novák Michal 
Prokop Vojtěch 
Skalická Hana 

VIII. A 

Čadilová Jana 
Dušková Renata 
Dvořáková Kateřina 
Havlíčková Lenka
Janatová Vladislava 
Jilovská Stanislava 
Klásková Jiřina 
Lindrová Kateřina 
Jirková Helena 



VIII. B 

Matějka Vladimír 
Mrzena Petr 
Němeček Radek 
Pavlová Dagmar 
Porubčanská Jitka 
Suchánková Petra 
Šrámek Radek 

Toušková Ivana
Trmalová Zdeňka 

IX.  

Jilovská Hana 
Kalendové Marie 

Tito žáci jsou ozdobou a příkladem ostatním. 

Přes všechnu péči se objevují nedostatky a problémy. 2 % žáků propadá a 7 žáků je klasifikováno 
sníženou známkou z chování 2. stupně, 13 žáků obdrželo důtku ředitele školy. 

Veřejná pochvala ředitele školy je udělena 4 žákyním: 
Janě Andrejsové z Rodova – 7. A
Janě Panákové ze Smiřic – 7. B
Vladislavě Janatové ze Smiřic – 8. A
Marii Kalendové z Libřic – 9. tř. 

Nejvyšším stupněm – pochvalou MěstNV byly poctěny žákyně: 
Jitka Porubčanská z Černožic – 8. B
Zdeňka Trmalová ze Smiřic – 8. B
Hana Jilovská ze Smiřic – 9. tř. 

Za příkladnou pracovní morálku a reprezentaci školy a města po celou dobu docházky. 

Uvedenými cestami a prostředky jsou plněny postupné cíle v náročné přípravě smiřické mládeže 
pro život rozvinuté socialistické společnosti. 

Josef LIŠKA, ředitel školy

Zařízení pro předškolní výchovu, jejichž základní typ tvoří jesle a mateřské školy, jsou součástí 
jednotné výchovně vzdělávací soustavy našeho školství. Představují její první článek a zahrnují 
výchovu dětí od ranného věku po vstup do školy. 

Cílem předškolní výchovy je zabezpečovat všestranný harmonický rozvoj dětí v souladu s jejich
věkovými možnostmi a zvláštnostmi tak, aby v šestém roce svého života byly schopné se úspěšně 



začlenit do soustavného vzdělávacího procesu v základní škole. Cíl předškolní výchovy je zároveň 
dán potřebami a záměry společnosti, zahrnuje oblast tělesnou, rozumovou, citovou a mravní, 
pracovní a estetickou. 

Předškolní zařízení spojují ve svém působení poslání výchovné, ale současně i sociální. Výrazně 
se podílejí na vytváření návyků společenského chování a kázně, kolektivního soužití, rozvíjejí řeč, 
myšlení, posilují zájem o hru, o přiměřenou práci i o učení, vedou děti k samostatnosti, 
estetickému vnímání a vkusu. Nemůžeme je však zaměňovat s posláním školy ani v obsahu, ani 
v metodách práce, protože je v tomto období nezbytné dodržovat požadavek přibližovat život 
dítěte v předškolním zařízení životu dítěte v rodinném prostředí. 

Sociální poslání předškolních zařízení spočívá v tom, že umožňují realizovat zásady socialistické 
ústavy v otázce rovnoprávnosti žen a jejich zapojení do života společnosti. 

Všechny naznačené cíle a úkoly se snaží realizovat i předškolní zařízení ve Smiřicích, jehož 
provozovatelem je od roku 1978 oborový podnik Velkovýkrmny Smiřice. Zařízení má dvě 
oddělení jeslí a tři třídy mateřské školy. V jeslích je 38 zapsaných dětí, o které pečuje šest 
kvalifikovaných dětských sester. Šest kvalifikovaných učitelek se stará o výchovu 98 dětí 
mateřské školy. Kromě toho se o hladký chod celého zařízení stará ještě devět provozních 
zaměstnanců, kteří zabezpečují úklid, stravování, vytápění ap. Provozní doba zařízení je denně od 
6.30 hodin do 17.00 hodin. Zařízení je velmi pěkně, moderně vybavené a snahou všech jeho 
zaměstnanců je toto pěkné, moderní prostředí udržet a zlepšovat pro další generace našich 
nejmladších spoluobčanů. 

Milada STRÁNSKÁ, ředitelka MŠ

Před časem jsme Vás informovali o práci kolektivu zaměstnanců výpočetního střediska Podniku 
racionalizace řízení a výpočetní techniky pro zemědělství ve Smiřicích. 

V dnešní informaci bychom Vás chtěli seznámit s tím, jak se nám dařilo plnit úkoly v oblasti 
investiční výstavby a rozvoje našeho výpočetního střediska, které byly i součástí volebního
programu našeho města v minulém volebním období. 

Rozhodnutí o výstavbě nové provozní budovy výpočetního střediska ve Smiřicích předcházela 
dlouhá řada koncepčních úvah a jednání s okresními, krajskými i rezortními orgány. Z těchto 
jednání vzešel cílový záměr vybudovat ve Smiřicích podmínky pro instalaci moderní sovětské 
výpočetní techniky a získat nezbytný předstih v zavádění automatizovaných informačních 



a řídících systémů pro potřebu zemědělských organizací v 5 okresech kraje východočeského i pro 
potřebu Krajské zemědělské správy. Proto bylo v roce 1974 přistoupeno k zahájení projektových 
prací na tuto akci a k přípravě staveniště. Bylo vykoupeno 5 rodinných domků a provedena jejich 
demolice v části ulice Palackého.

Vlastní stavba provozní budovy byla po schválení projektových a přípravných prací zahájena 
v roce 1978 a ukončena ve stanovené lhůtě v roce 1980. Dnes již pracovníci našeho kolektivu na 
toto období vzpomínají v příjemných a moderních pracovních podmínkách, avšak bez jejich 
obětavosti a manuelní pomoci v době po práci i o nedělích a svátcích při vypomáhání
dodavatelským podnikům by termíny výstavby asi dodrženy nebyly. Při této příležitosti bychom 
chtěli vyzvednout i pomoc a pochopení funkcionářů i pracovníků MěstNV, a to s. Ing. Nejedlého 
a jeho spolupracovníků, s. Marka Zdeňka, s. dr. Jandery, s. Peřiny a s. Kutila. Dobrá spolupráce 
přinesla i dobré výsledky. S dokončením stavebních prací v objektu byla provedena i instalace 
počítače EC 1033 a jeho uvedení do trvalého provozu. 

S ročním odstupem dnes hodnotíme plnění cílových záměrů naší investiční činnosti a můžeme 
říci, že všechny rozhodující ukazatele jsme splnili. V nové provozní budově pracuje bez vážných 
poruch sovětský počítač EC 1033, byla zahájena instalace minipočítače tuzemské výroby 
s označením SM 3/20 a dokončují se přípravy pro instalaci druhého sovětského počítače EC 1033, 
který bude dodán v I. čtvrtletí 1982. Za tuto dobu vzrostla produktivita práce o více než 
dvojnásobek. 

S novou technikou se zvyšují i nároky na odbornou připravenost našich pracovníků. V současné 
době většina z nich se v rámci závodní školy práce školí pro obsluhu nové výpočetní techniky. 

Věříme však, že za pomoci stranické a odborové organizace náš pracovní kolektiv jako v minulých 
letech splní dobře i současné náročné úkoly vytýčené XVI. sjezdem KSČ. 

Václav Křeček, ředitel PRŘVT

Před 37 lety utichly výstřely 2. světové války. Přišel čas svobody a míru. V minulých dnech jsme si 
všichni připomenuli slavné vítězství Rudé armády nad německými fašisty. 

Součástí bojových jednotek byl i náš 1. československý armádní sbor, jehož cesta po boku Rudé 
armády začala v roce 1942 v okresním přiuralském městě Buzuluku. 

Sovětská armáda a s ní i 1. československý armádní sbor se probíjely ze Sovětského svazu 
a Polska přes Karpaty, aby pomohly Slovenskému národnímu povstání. Velký význam 
v karpatsko-dukelské operaci měly boje o kótu 534. 

6. října 1944 – dne, který se stal „Dnem ČSLA“ – překročili naši vojáci po letech odloučení znovu 
hranici vlasti. Karpatsko-dukelská operace zpečetila československo-sovětské přátelství společně



prolitou krví. Sovětská armáda tu ztratila 84 000, československá 6 500 mužů. Tato hrdinná cesta 
skončila osvobozením Československa 9. května 1945 v Praze. 

Na počest těchto vítězných bojů pořádá každoročně ZO Svazarmu ve Smiřicích okresní přebor 
„Dukelského závodu branné zdatnosti“. V letošním roce se uskutečnil v sobotu 8. května. 

Celá akce, která se setkala s velkým zájmem soutěžících i veřejnosti, se konala v prostoru nově 
vybudované střelnice a klubovny ZO Svazarmu. Slavnostního zahájení se zúčastnili zástupci 
OV Svazarmu v Hradci Králové, MěNV ve Smiřicích a představitelé složek NF. 

Patronát nad průběhem soutěže zajistilo ředitelství a ZO SSM při ČSAO v Hradci Králové. 

Vzorně připravená trať, hodnotné ceny a pěkné počasí – to vše pomohlo k hladkému průběhu 
soutěže. Téměř všechny kategorie byly plně obsazeny. 

Výsledky: 

1) Dívky 10–12 let 1. Bartošová ZŠ Smiřice
Chlapci 10–12 let 1. Müller ZŠ Smiřice

2) Dívky 13–14 let 1. Pazderová ZŠ Štefcova HK
Chlapci 13–14 let 1. Jakubský ZŠ Smiřice

3) Ml. dorostenky 1. Tůmová OBPS Hradec Králové
Ml. dorostenci 1. Mejdr ZVÚ Hradec Králové

4) St. dorostenky 1. Boháčová OBPS Hradec Králové
St. dorostenci 1. Vávra ZVÚ Hradec Králové

5) Muži 1. Staněk ZVÚ Hradec Králové

Všichni tito vítězové postupují do krajského kola DZBZ a získávají titul přeborníka okresu. 

Všem blahopřejeme a poděkování patří především ZO Svazarm Smiřice za úspěšnou akci. 

Luboš BERGMAN, učitel ZŠ

10. června 1982 vzpomněl celý pokrokový svět 40. výročí lidické tragédie.

Před 40 lety rukou nacistických vrahů byla obec Lidice vypálena, muži postříleni, ženy uvězněny 
a umučeny v koncentračních táborech, děti zahynuly v plynových komorách. 

Otřesnou tragédii Lidic, kterou si připomínáme, jsme vyslechly z úst s. Jarošové, 
místopředsedkyně ČNR a předsedkyně MNV Lidice na Mírovém aktivu žen 19. června v Hradci 
Králové. Tohoto aktivu se zúčastnilo 9 členek naší ZO. Zde jsme spolu s dalšími organizacemi 
přijaly výzvu zasadit 40 keřových růží jako symbol úcty a památky na utrpení lidických občanů. 
Členky ZO ČSŽ v Holohlavech chtějí i svou dobrou a poctivou prací přispět k udržení světového 



míru. Komu může více záležet na životě a štěstí dětí než těm, které jim daly život, než matkám, 
které nešetří svých sil ani času, aby je vychovaly.

My, ženy a matky, musíme v této době vysoko pozvednout svůj hlas, aby se neopakovalo to, co 
prožily lidické děti a tisíce dětí v celém světě. Z oslav MDŽ, které pořádáme každý rok, jsme 
odeslaly prezidentu Reaganovi protest proti výrobě neutronové bomby. 

Pro naši mládež jsme uspořádaly besedu na téma „Kriminalita mládeže“, pro ty nejmenší Dětský
den společně se složkami NF. Mateřské škole v Holohlavech jsme přispěly částkou 200 Kčs na 
oslavu Dne dětí.

Pro naše národní hospodářství jsme za I. pololetí roku 1982 odevzdaly 1 070 kg papíru,
odpracovaly 120 hodin při úklidu veřejného prostranství, okopaly 6 ha řepy a pro svou organizaci 
jsme odpracovaly 130 hodin. 

Kromě této práce pořádáme ples, různé kursy a besedy, zájezdy do divadla.

To je jen část práce našich členek, kterou konají ve svém volném čase, po pracovní době. Víme, 
že v naší práci a v lásce k ní je velká síla, která pomůže ubránit mír pro naše děti i děti celého 
světa.

„Maminko, řekni, co je mír? 
A proč ho lidé chtějí?“

„Mír, to je, že si můžeš hrát 
a že se lidé smějí.“

Milada LUŇÁČKOVÁ
předsedkyně ČSŽ Holohlavy

Letos je to 30 let, kdy byl vydán první zdravotnický dokument strany a vlády, který zajistil 
bezplatnost a dostupnost zdravotní péče pro každého občana. Náš stát vynakládá každoročně na 
tuto zdravotní péči vysoké částky, loni to bylo 22 miliard korun, a tyto náklady neustále rostou. 

Nemalá částka z tohoto rozpočtu je určena na léky. Přitom náš socialistický stát je výjimkou 
v poskytování léků zdarma. V ostatních zemích (i socialistických), musí pacienti léky hradit buď
zcela nebo alespoň částečně. 

Náklady na léky se rok od roku zvyšují, zvyšuje se spotřeba léků, což jistě souvisí i s rostoucí 
životní úrovní obyvatelstva, s neustálým rozšiřováním poskytovaných zdravotnických služeb. Ale 
na druhé straně je třeba si uvědomit, že náš farmaceutický průmysl je do značné míry závislý na 



dovozu surovin, které se musí velice draze platit. A je smutné, když se v pozůstalosti některých 
pacientů najdou bedny nevyužitých léků, které mají prošlou dobu použitelnosti a musí se 
zlikvidovat. Nezapomínejme, že léky nejsou „zdarma“. Průměrně stojí léky na 1 recept 20–30 Kčs,
ale jsou i recepty v hodnotě 300–450 Kčs. Samozřejmě, že se nemůže a nesmí šetřit v případě, 
kdy pacient lék skutečně potřebuje. Ale často se stává, že pacienti lék neužívají, nebo si při každé
návštěvě u lékaře nechají předepsat léky další, přestože doma mají zásobu, která tak neúměrně
narůstá.

V posledních letech se neustále hovoří o šetření ve všech oblastech našeho hospodářství. Každý 
z nás by se měl zamyslit nad tím, zda léky zbytečně neplýtvá. 

RNDr. Stanislava JAVŮRKOVÁ

Redakce Zpravodaje obdržela anonymní dotaz občana ve věci vykácení bříz v prostoru bývalého
pionýrského domu, který dnes obhospodařuje zájmová organizace Českého svazu rybářů ve
Smiřicích. 

Dotaz vysvětlil vedoucí hospodářsko-správního odboru MěstNV s. Ing. Nejedlý: 

1) V tomto prostoru realizuje MěstNV svoji schválenou akci „Z“ – výstavbu společenského 
zařízení čs. svazu rybářů. 

2) Alej vzrostlých bříz byla tvořena dvojitě – téměř u sebe prorůstaly a rostly pak dál pokřivené. 

3) Jednu řadu dvojitě osázených bříz bylo nutno ve smyslu schváleného projektu pokácet 
vzhledem k tomu, aby se mezi druhou řadu bříz a stávající oplocení sousední nemovitosti 
mohla umístit přístupová komunikace a nemusel se zabírat prostor louky směrem k Labi. 

Dalším důvodem bylo získání vhodnějšího a nutného manipulačního prostoru kolem vlastní
výstavby objektu a i další hledisko nelze pominout, neboť do realizovaného zařízení by nebyl 
dostatečný přístup přirozeného světla. Mimo to takto velká skupina bříz by vytvořila 
v budoucnu celou řadu problémů se zanášením okapních svodů listím a dalšími nečistotami 
a vznikaly by tím větší nároky na údržbu objektu. 

Vzhledem k výše uvedeným okolnostem byl dán souhlas ke skácení pouze jedné řady těchto bříz,
když druhá řada zůstane bezezbytku zachována. 

Mimo to bylo organizaci rybářů uloženo vysázet minimálně 20 ks stromů v prostoru města dle 
dispozic MěNV. 



Tato skutečnost se nařizuje vždy, když náš odbor důvodně povolí skácení jakýchkoliv stromů, aby 
nedocházelo k nežádoucímu úbytku veřejné zeleně v našem městě. Ještě je nutno podotknout, 
že organizace Čs. svazu rybářů vysázela za uplynulá léta 1979–1981 celkem 4 400 sazenic 
stromků a keřovin v našem městě. 

Ing. Miloslav NEJEDLÝ
vedoucí hospodářsko-správního odboru

MěstNV ve Smiřicích

ZPRAVODAJ - vydává MěstNV ve Smiřicích
Řídí a odpovídá redakční rada:
vedoucí - s. J. Liška
členové - ss. L. Bergman, D. Burešová, V. Kopáč, B. Lukášek, V. Špryňarová, 

V. Štěpán, H. Štréglová, J. Voltr, K. Zemek.
Vyšlo v měsíci září 1982.




